[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO PREFEITO

Ofício PGM nº 277/2015

Nova Friburgo/RJ, 28 de dezembro de 2015.
Ref.: Anteprojeto de Lei Municipal

Exmo. Sr. Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, tenho a honra de dirigir-me a V. Exa., a fim de encaminhar o incluso Anteprojeto de Lei, com o escopo de alterar o artigo 1º da Lei 4432/15, no seu bojo cuida de autorização em favor do Poder Executivo para contratar junto ao Banco do Brasil financiamento no valor de até R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) para aplicação na modernização da gestão da saúde municipal, por meio de aprimoramento dos procedimentos operacionais, estabelecimento de sistemas de cadastro de usuários, controle de execução de procedimentos e controle de bens e materiais.

Neste sentido, a alteração terá o condão de incluir no artigo 1º as expressões “contratuais e em vigor para as operações de crédito” e “ do Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos – PMAT”, adequando-a ao preconizado pelo BNDES, quanto a identificação do Programa que será destinado o empréstimo.
Por essas razões, requeiro a autuação do competente Projeto de Lei Municipal e sua submissão,à apreciação do Plenário, nos termos da Lei Orgânica Municipal, com a convocação de sessão extraordinária, em regime de urgência especial.
Respeitosamente,

ROGERIO CABRAL
Prefeito

AO EXMO.

SR. MARCIO JOSÉ DA SILVA DAMÁZIO

DD. VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO/RJ.
ANTEPROJETO DE LEI MUNICIPAL
ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI 4432/15 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art.1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar financiamento  junto ao Banco do Brasil S. A., até o valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), observadas as disposições legais e contratuais e em vigor para as operações de crédito, do Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos – PMAT, para aplicação exclusiva na saúde pública municipal.

Art. 2o – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Nova Friburgo/RJ,  ___ de _______________ de 2015.

ROGERIO CABRAL

Prefeito